Ple rio Vereador Wagih Salles Nemer, 14 de setembro de 202

00)1Âkat- '
Cristiane Lourenço

Vereadora
Cris da Maternal

----
-Câmara rA umc

Apensar a ()mera ç,c; JUSTIFICATIVA

Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 ISA 8000 IISO 14001

Fls: N° 1

Proc. N°  2214 açrã

"Dispõe sobre "Votos de Aplausos a Prof (a) de Libras Elisabete de
Oliveira Barbosa"

Senhor Presidente,

Apresentamos à Mesa, Ouvido Plenário nas formalidades regimentais,
MOÇÃO DE APLAUSOS em homenagem à Prof. (a) Elisabete de Oliveira
Barbosa pelos relevantes serviços prestados em prol aos alunos portadores de
deficiência auditiva ao longo de sua história.

MOÇÃO N° 029/2023 11,
MÇ

Elisabete de Oliveira Barbosa, nasceu no dia 07 de fev reiro de 1972,

moradora da cidade de Barueri há 30 anos, casada com Raimundo Nonato Alves

Barbosa e mãe da Jeniffer Oliveira Barbosa.

Formada na Escola de Libras como Intérprete de nível avançado,

Intérprete Ministerial e com Capacitação Pedagógica em Libras.

Bete como à chamamos carinhosamente, começou a trabalhar como ADI

em uma Maternal, onde conheceu o aluno Leandro, portador de deficiência

auditiva, e sentiu em seu coração de ajuda-lo para que ele pudesse interagir com

os coleguinhas.

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri Centro - Barueri - SP 1 CEP 06401.134
Fone: (11) 4199-7900 1 www.barueri.spieg.br  1 contato@barueri.sp.leg.br

Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 SA 8000 1 ISO 14001

Fis:

Proc. N°  2411P.OR?

Bete iniciou no curso de Libras (Língua brasileira de sinais), e conforme ia

aprendendo, ensinava para o Leandro. E quando ele havia aprendido a se

comunicar, ela passou a ensinar os alunos ouvintes para que pudessem interagir.

Atualmente ministra aulas de Libras em diversas Maternais da rede, para

crianças surdas, para os ouvintes e também para os funcionários, proporcionando

assim a inclusão dos alunos portadores de deficiência auditiva no âmbito escolar.

E aos finais de semana ela se dedica voluntariamente dando aulas de libras na

Igreja Universal.

Portanto, a homenagem a Elisabete de Oliveira Barbosa é uma maneira

de reconhecer e celebrar sua dedicação exemplar à inclusão e à promoção da

comunicação para pessoas com deficiência auditiva, além de inspirar outros a

seguir seu exemplo e contribuir para uma sociedade mais inclusiva e acessível.

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP 1 CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 1 www.barueri.sp.leg.br  1 contato@barueri.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2